- 1 -

南师教字〔2019〕89 号

关于印发《南宁师范大学仪器设备
开放共享管理办法》的通知

校内各单位：

现将《南宁师范大学仪器设备开放共享管理办法》印发给你

们，请遵照执行。

附件：南宁师范大学仪器设备开放共享管理办法

南宁师范大学

2019 年 12 月 24日

 南宁师范大学校长办公室                    2019 年 12 月 24 日印发

- 2 -

附件：

南宁师范大学仪器设备开放共享管理办法

第一章  总则

第一条  仪器设备是高校重要的办学资源，是人材培养与科

学研究的物质基础与条件保障，是高水平大学建设至关重要的技

术支撑。开放共享是充分发挥仪器设备作用、支持高水平人才培养

和科技创新的有效手段。

第二条  为了充分发挥仪器设备在教学科研、人才培养和社

会服务工作中的重要作用，实现仪器设备资源的开放共享，有效提

高仪器设备的利用效率和资源效益，根据《国务院关于国家重大科

研基础设施和大型科研仪器向社会开放的意见》（国发〔2014〕70

号）、教育部《高等学校仪器设备管理办法》（教高〔2000〕9 号）

及相关政策，结合学校的实际情况制定本办法。

第三条  学校仪器设备实行专管共用、开放共享的运行管理。

共享仪器设备在用于完成本单位教学、科研任务的同时，仪器设备

所属单位必须开展仪器设备的开放共享服务，切实提高仪器设备

的使用效率，通过开放共享产生合理的经济效益和社会效益，以维

持开放仪器设备的正常运行。

第四条  除涉密设备外，单台（套）价值 20万元及以上的大

型仪器设备或机组，原则上应纳入开放共享技术服务的范围，按照

- 3 -

本办法执行开放服务管理。鼓励学校具备开放共享服务条件的仪

器设备对外开展开放实验技术服务，按照本办法执行相关管理。

第二章  组织结构

第五条  实验室工作委员会是学校大型仪器设备共享平台的

管理组织，负责审核大型仪器设备共享平台的相关管理制度。委员

会由分管校领导、实验室与设备管理中心、国有资产管理处、科研

管理处、财务处及相关学院（重点实验室）单位负责人和有关专家

组成。

第六条  实验室与设备管理中心是学校大型仪器设备管理平

台的主要业务管理部门，职责包括：

1.健全完善仪器设备开放服务方面的规章制度；

2.负责建设和运行管理学校仪器设备开放共享网络平台；

3.审核纳入开放服务平台管理的服务主体（实验室或设备机

组）资质条件，发布开放服务信息；

4.负责仪器设备开放共享服务的绩效考核工作；

5.负责学校大型仪器设备开放基金使用管理；

6.负责对开放服务主体所取得开放服务资金使用的监督管理。

第七条  学院是仪器设备开放服务的责任管理单位，具体负

责本单位所辖实验室仪器设备开放的组织实施和监督管理工作。

主要职责是建立本院所辖仪器设备共享的服务项目、收费标准、成

果形式、知识产权、保密规则等。在统筹安排所辖实验室教学科研

任务的基础上，合理配备实验技术人员，督促实验室或设备机组全

- 4 -

面开展对外开放技术服务工作。

第三章  管理实施

第八条  学校的大型仪器设备共享平台实行学校统筹指导、

学院自主管理的运行模式。纳入开放共享平台的仪器设备，由所属

学院进行日常操作的管理。

第九条  仪器设备的共享开放服务采取申报核准制度。凡具

备对外服务功能的单台套仪器设备或机组，均可申报开放服务业

务，经实验室与设备管理中心审批通过后即可加入共享平台。

第十条  学校建立大型仪器设备开放共享网络服务平台，及

时发布和更新各学院开放服务的相关信息。申请纳入开放共享平

台的仪器设备机组，填写《南宁师范大学大型仪器设备共享平台仪

器信息上报表》，经实验室与设备管理中心核准后通过开放共享平

台向校内外公布。

第十一条  纳入共享平台的仪器设备实行有偿使用的原则，

学校设立收支的统一账户。

第十二条  纳入共享平台的大型仪器设备的维护和维修费用

从学校统一开设账户中支出，未纳入的大型仪器设备的维护和维

修费用由所在学院或使用人自行负责。

第十三条  学校对仪器设备的开放共享情况执行绩效考核制

度，对纳入开放共享平台的仪器设备进行年度绩效考评，并公示考

核结果。

第十四条  本办法由实验室与设备管理中心负责解释，自公

- 5 -

布之日起实施。